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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ЕКОКЛИМАТОЛОГИЈА 
2. Код ШФ101 

3. Студиска програма Ш,  П, Е    (задолжителен 3 насоки) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 

 
I/1  
 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Никола Николов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на овој предмет е да ги подготви студентите од областа на Метеорологијата и 
Климатологијата. Поточно, да ја знаат физиката на атмосферата и начинот на настанување на сите 
појави во неа (ветер, дожд, облаци и др.).  Исто така, да ги остручи студентите да ги обработуваат 
податоците добиени од мерењата на одредени елементи, важни за изучуваната струка. И на крај, 
сето тоа да се синтетизира и стави во функција на струката која се изучува. 

11. Содржина на предметната програма 
Општи поими за атмосферата; Извори на зрачна и топлотна енергија; Загреванје на Земјата и 
атмосферата; Воздушен притисок; Водената пареа во атмосферата; Магла и облаци; Врнежи; 
Воздушни струења; Инструменти за мерење на одделни петеоролошки појави; Клима, почва и 
растение; Обработка на податоците за метеоролошките елементи. 
 
Практична настава: На вежбите студентите ќе се запознаат со инструментите кои служат за 
мерење на одредени метеоролошки елементи и начинот на обработка на податоците добиени од 
мерењата . 
 
Теренска настава. Посета на метеоролошката станица во склоп на УХМР. 
 
 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Теоретски предавања и практични вежби со одредени метеоролошки инструменти. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 4 (2+2)/60 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

30 часа  
 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа  
 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

16.2 Самостојни задачи   40 часа 

16.3 Домашно учење 50 часа 
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17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода [(3х60):3] 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 30 бода 

17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на наставата 
(предавања, вежби, теренски настава).  
Услов за положување: 

- Добиен потпис,  
- Од изработени парцијални испити ( 3х60=180 

бода). Сумата се дели со 3 за да се добие просек 
Услов за положување е min 33 бод односно min 33 од 
секој парцијален испит 

- Завршен испит ќе се одржува за сите студенти што 
се под вкупниот потребен min од 51 бода ( со 
потребниот min од предавања, вежби и познавање 
на инструмети) или по барање на студентот. 

 
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература   
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Николов, Н. Екоклиматологија 
интерна 
скрипта 

2011 
 

2. Лазаревски, А. 
Климата на 
Македонија 

Култура 
Скопје 

1993 
 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Бгурчик, П. 
Шумарска 
екоклиматологија  

Шумарски 
факултет - 
Београд 

1995 

 
 


